9. — Humilitati opponitur 1. per excessum inordinata sui abjectio, quae fit cum neglectu muneris sui vel cum damno eorum, quibus prodesse quis deberet. 2. Per defectum superbia, quae est inordinatus appetitus sive amor propriae excellentiae. Dixi *inordinatus*, velle enim ab aliis cognosci, bona opera sua ab aliis approbari, appetere honorem et favorem hominum, secundum se est indifferens, et honestum si fit debitis mediis ex motivo honesto e. g. ad procurandam Dei gloriam et salutem proximi.<sup>3)</sup> Sed maxime cavendum, ne mentiatur iniquitas sibi!

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 161. a. 3. c.

<sup>2)</sup> Estius Comment. in epist. ad Philipp. 2, 3. — S. Bernardus dicit: „— aliorum altiora semper attendas, quia in eo plenitudo constat humilitatis. Nam si forte in re aliqua major tibi fratre aliquo gratia collocata videtur: sed in multis (si bonus aemulator fueris) *judicare te poteris inferiorem.* Quid enim, si forte laborare aut jejunare plus illo potes, et ille te patientia superat, praecedit humilitate, supereminet caritate?“

Serm. 36. de diversis n. 3. Similiter: In Cant. Serm. 37. n. 7.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 132. a. 1.

Sapienter animadvertit s. Augustinus: „Quid est superbia, nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim celsitudo est, deserto eo cui debet animus inhaerere principio; sibi quodammodo fieri atque esse principium. Hoc fit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono incommutabili deficit, quod ei magis placere debuit quam ipse sibi.“ De Civit. Dei Lib. 14. cap. 13. n

Non est contra humilitatem, dona divina, quae quis possidet, veraciter agnoscere, eaque praefere donis Dei, quae aliis collata videt Eph. 3, 5, et maximi aestimare; dummodo qui gloriatur, non in se, sed in Domino gloriatur. Imo bonorum divinarum consideratio valde commendanda, utpote quae ad gratam humilitatem humilemque gratitudinem excitandam et fovendam maximopere conducit; unde etiam secundum Apostolum „*accepimus Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis.*“ 1. Cor. 2. 12.

\* S. Basilii: Homilia 20. S. Chrysostomus: Homilia 4. de mutatione nominum. S. Augustinus: Serm. 69. 123 et 160. S. Leo M.: Serm. 36. (in Epiphaniae Solemn. 7.) S. Gregorius M.: Homilia 12. in Evang. Lib. 2. epist. 36., Lib. 7. epist. 5., Lib. 9. epist. 122. S. Bernardus: De diversis Serm. 20. In Cant. Serm. 34. et 42. Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae 22 capitibus absolutus. B. Albertus M.: Paradisus animae seu Libellus de virtutibus, cap. 2. (Ed. nova Ratisb. 1864.) S. Bonaventura: Pharetra Lib. 4. cap. 12. Diaeta salutis Tit. 7. cap. 1, S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 161. et 162. S. Franciscus Salesius: Philothea P. 3. cap. 4—7. S. Alphonsus: Die wahre Braut Christi. Abt. 1. Kap. 3. — Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 4. cap. 4. Dubit. 7. et 8. Nicol. Lancicius: Opusc. 8. de natura et gradibus humilitatis. Stapf: Theol. mor. Tom. 2. P. 2. Sect. 3. cap. 1. Palasthy: Theologia morum cath. P. 2. pag. 290 et sq.